Executivo, autorizado a conceder o parcelamento de dívida da Fundação de Saúde Pública de
Novo Hamburgo - FSNH, oriunda de valores devidos pela FSNH a título de Imposto de Renda
Retido na Fonte e não repassados ao Município de Novo Hamburgo, no valor atualizado de R$
115.420.920,21 (Cento e quinze milhões, quatrocentos e vinte mil, novecentos e vinte reais e
vinte e um centavos), até a data de 04/12/2025.

Art. 2°. Fica o Município de Novo Hamburgo, por intermédio do Poder
Executivo, autorizado a conceder o parcelamento de dívida da Fundação de Saúde Pública de
Novo Hamburgo - FSNH, oriunda de quantias devidas pela FSNH a título de valores referentes a
encargos estatutários e previdenciários pagos pelo Município de Novo Hamburgo e não
ressarcidos pela FSNH, no valor atualizado de R$ 23.257.645,69 (Vinte e três milhões, duzentos
e cinquenta e sete mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e sessenta e nove centavos), até a data
de 04/12/2025.

Art.3°. As dívidas mencionadas nos artigos 1° e 2° desta Lei Complementar
deverão ser consolidadas e atualizadas até a data da assinatura dos Termos de Acordos de
Parcelamentos e Confissões de Dívidas correspondentes junto ao Poder Executivo do Município